A nem collocem occubitus invitatorum hospitum et proselytorum, claudorumque et cæcorum et multorum ordinatam sequens consequentiam, et posteris dans exemplum munifici ac liberalis instituti.

15 Tempus autem hiemis, quod erat acerrimum, niveque et gelu et glacie terræ vinciebat intestina, et iis, qui in ipsa erant, imponebat instar collaris, frigescientem eamque gravissimam molestiam, quomodo in eos, qui horrebant, et laceris pannis erant obsiti, et solum pudenda contegebant, usus machinationibus soventis recreationis, propulsavit? Tunicas enim, penulas et præterea tegumenta ex crassissimis lauæ filiis et staminibus collecta, et vellere deuso gravia, magno auri pondere emens, et iis, qui sub dio misere affligebantur, distribuens, arcebant gravem molestiam frigoris. In salutari autem prius dicto die reverenda Christi Resurrectionis, post divine synaxis et communionis peractum mysterium, ultime sacris vestibus candidatus, ad veteris basilicae jam dirutum locum, qui vocabatur e E-stia, veniebat. Illic enim parabat egentibus maximum, quo acciperentur, epulum. Quos cum fecisset recumbere, incipiebat ipse ministrare, vinum effundens ex cratera, et potum eis distribuens. Deinde cum hoc minus obiisset, ibat in dominum suam patriarchicam, non aliquorum humulorum, ut dicit fabula, meilullis se nutriens, neque mensa *d* Sybaritica excipiens, nec quæ ventrem titillant et inpinguant bellarus, sed frugibus obsonis, et quæ non spectabant ad delicias, se reficiens. Quis ad tantam humilitatis altitudinem memoratur fuisse erectus ex iis qui unquam fuerunt? Qnis demissionem Christi sic est imitatus, qui paterni sinus non exinanita magnitudine, nostræ paupertatis subiit speciem, et immistrando docens ad cœlum evolare, fecit considerare cum paterna magestate?

16 Hie ipse, qui nunc laudatur, etiamsi in mediis jactaret tumultibus, non solum anavit quietem et silentium, sed alius quoque ea afflatim suppeditavit,

eos a mundo abducens et Deo reddens familiares, et virtutis efficiens filios, ut hujus sanctæ vite et operationis genitor et productor. Hujus autem rei fidem facit omnino, ex hereditate eorum, quæ ad ipsum legi dotis ex bonis paternis redibant, *e* edificatum monasterium in sinistra parte Bosphori Thraci. In quo cum arborum rationis participum plantasset generosa germina, quæ pinguecebant fluentis exercitationis, et augebant copiosis condimentis abstinentiae, ea fecit Christi agriculturam, tricesimum et sexagesimum et centesimum virtutum fructum fideliter producentia in sanctitate et justitia. Ex quibus multi ab ipso sunt vocati ad dignitatem pastoralen, et, ut par erat, ornari possitionem sacerdotio: fueruntque columnæ immobiles fidei catholicae. Quod quidem ostendit tenebrosa inundatio heresis, adversus quam fortiter pugnantes, et nubem subuentis multorum periculorum in persecutionibus et athitionibus, et sub dio perpessimobus, ad splendorem superius lumins, eam fuderant ac dissolverunt: in qua etiam suum cognitum reddidere magistrum, tanquam semper lucente Luciferum. Et haec quidem postea.

C sexagesimum et centesimum virtutum fructum fideliter producentia in sanctitate et justitia. Ex quibus multi ab ipso sunt vocati ad dignitatem pastoralen, et, ut par erat, ornari possitionem sacerdotio: fueruntque columnæ immobiles fidei catholicae. Quod quidem ostendit tenebrosa inundatio heresis, adversus quam fortiter pugnantes, et nubem subuentis multorum periculorum in persecutionibus et athitionibus, et sub dio perpessimobus, ad splendorem superius lumins, eam fuderant ac dissolverunt: in qua etiam suum cognitum reddidere magistrum, tanquam semper lucente Luciferum. Et haec quidem postea.

a *Hujus extul Arithmetica et Algebra. — b Nicomachus Geranus scriptus de Arithmetica, Geometria, Harmonia etc. — c Scribit Sozomenus lib. 2 cap. 2 Lxx. a Tempore Constantini in maximo honore et preceptu regis civitas Iohannina fuisse, et Michaelum etiam diu ob sancti Archangeli apparitiones. Sed ubi locus in Bosphoro Thracio situs, nesciuntibus ex Ponto Constantinopolim ad deinceps apparel, et absit ab urbe, si navi trajicuntur circiter 30 stadia, *ii* statim interjectus pedibus aut equo circumveniunt, septuaginta. Personæ ob belta frequentior ut populi religiosi obsecundarentur et statim in urbe constituta fuit — d Sybaritæ in magna Graeca turba habebantur mutant dedit. — e In co- sculus fuit, ut infra dicatur num. 52.*

Februario T. III.

CAPUT V.
Synodus vii OEcumenica Nicæ habita.
Imagines restitutæ.

I pse autem perfectis virtutibus usus est ad satietatem, cum mentem suam actione prius exercuisset, ut ascenderet ad contemplationem, et ejus fuisse capax receptaculum, concinne animum adhibebat iis, quæ ad rectam fidem pertinent, et, ut, quæ Deo volente visa fuerunt, et Imperatoribus promissa erant, ad effectum venirent, contendebat. Hoc autem erat, ut OEcumenica procederet synodus: et ab eo, quod justum est, minime aberraret Ecclesia, a Jussu ergo Imperatorum, omnes Pontifices ex unaquaque regione et civitate proficiscuntur in civitatem regiam, et iam edito conventu in inclito b templo divinorum Apostolorum, et jam c sedentibus Episcopis in sedibus propositis, ecce quoddam examen vesparum, virorum, inquam qui erant animis leoninis, ex exercitu d Constantini, qui olim imperii sceptra non pie adiunctorum, exurgens veluti ex quibusdam alveis male opinonis, accedit ad dictam saecula sacram, bellicos armis eam obstructorum. Qui cum venerandie adie atris appropinquassent, incondita voce locum replerunt, dicentes non esse ferendum infirmare et transgredi ea, que olim visa fuerant Constantino. Non enim permittimus, aiebant, illus abrogari dogmata, et praedicari esse statuendas iuragines. Quod si quis hoc incepit, et ante nostros oculos viderimus abrogari e synodum, quæ fuit ab ipso congregata, sanguine Sacerdotum quæ turbula in portas irrumpentes, volebant eos, qui f erant intus, interficere.

18 Tunc nutu imperatoria potestatis sessionem relinquunt Pontifices, Imperatores autem in eos, qui res novaverant, cum ira frementes, eito venerunt in suum palatum, eorum insolentiam et insurrectionem et eversionem universi reputantes. Tarasius vero ad sacra aram accedens, timoris nullum signum præ se ferens, mercenarium incipiit sacrificium, et mystica communione peracta, domum revertitur: ubi vacabat prioribus laboribus, nempe in sacra Scriptura et in demonstrationibus faciendis ex Patrum eloquiis: rorsusque statuebat, necesse esse congregari synodum, ne communio haeretica in pejus proficeret. Imperatores vero cum eos, qui illam seditionem fecerant conspirationem, et insultaverant in gloriam eorum imperatoriam, zona exutos a militari dignitate exactorassent, et ab omnianiorum auxilio desertos et nudos effecissent, jubent innumquaque eorum ignominia notatum, redire in patriam. Non enim, aiebant, sustinet Deus tales parentes seditionis, habere defensores et propagatores ejus, quod ex eo reluet, palati.

19 Haec cum Deo volente sapienter statuissent, et aliqd tempus intercedere bonum esse existimasset, pulchro rorsus mandato edicunt, ut in praefata Bithynia metropolitam simul conveniret cœtus Sacerdotum et Pontificum: Nicæam, inquam in qua h Trinitatis, quæ est ejusdem essentia et expressio maius materie, adversus Arianos et snorū rabie acutissimus gladius fuit fabricatus: in qua Trinitas hypostaseorū individua divisione, et divisa unitio theologie refusa. Et enim sanctissima classis dicto citius in dictum venissent civitatem, Tarasius quoque venit ex urbe regia, ex i Apostolicis seditus secum assumens omnino quolibet et præstantissimos: nempe ab Adriano quidem Papa Romano Petru et primum Presbyterum, et Petrum Monachum et l Praefectum: m ab Apostolica autem diocesi, a Polliiano, inquam, sacratissimo Papa Alexandrino, u Thomam monachum et Presbyterum: et a o Theodo-

a Curat Synodum vñ congregari, Cons
b Constantiopolis;
c

d

e quæ turbula
nb Economa-
chis,

f his exactora-
tus

g

h Nicæam
translata:)

i

k

l

m

n

o

AUCTORE
IGNATIO SP.

Apodolorum
Lemnium

Micromeria lactea
Nees ex Benth.

Synonyms

A

*Sic ergo à solitudo patrum scriptis praeservatae et cetera. Quis auctor inde descripsit, qui et dies incepit Synodi meminera. — x
tis hunc etiam vocat Synodus, cumque recitat. — y Actione 2
recitant epistolam Adriani Popa, ad Imperatores et S. Tarasius.
Lettere 3 epistola S. Tarasii ad Patriarchas Sedium
Orientalium, et coram responsu: — z Hoc omnia potissimum
actione sunt gesta. — aa Lettere 5, qua tres Patriarchae
Constantinopolitanus Anastasius, Constantinus et Nielsen ana-
themati subjecti sunt. — bb Mense Novembri, oī Theophanes*

AUCTORE
IGNATIO EP.
Psalms Da-
ridis exponit:

CAPUT VI.

*Profligata a S. Tarasio heresis et simonia:
immunitas Ecclesiae propugnata.*

Tarasius autem, et Apostolicarum sedium Mysta eximii, cum ad sacrosanctæ Ecclesie venissent præfecturas, et divinis doctrinis populum instruxissent ac corroborasset, iis, qui in Clerum coptati fuerant aut Episcopatum tenebant, nullum ante Synodum, aut in Synodo, aut post Synodum crimen intendunt de priori mala opinione, neque eos, qui ordinati fuerant ab hereticis, a pascuis segregant Ecclesiasticis. Sed Synodalem et paternam sequentes dispensationem, eos quidem, qui ad piam transfugeant sententiam, manus suis complexi sunt tamquam fratres et collegas in iuncture Pontificatus: eos vero, qui in re aliqua claudicaverant, et in iis, quæ ad fidem pertinent, perversi adspicerant oculis, et deinde a lapsu resipuerant, et libellis comprehendendam abrogarant opinionem, iisque amplectentes visceribus, collocabant in suis sedibus: et in pacifice statu, et tranquillitate nullis agitata fluctibus, conservarunt Ecclesiam orbiis terræ.

23 Et in iis quidem, quæ ad gloriosam fidem pertinent, sic magnus affectus Tarasius, ad eam recte et aperte explicandam, et ad eos, qui vacillabant et utrisque pedibus claudicabant, ut recto pede incederent, persuadendos, magnum suscepit certamen et innunsum laborem: quotidie quidem eos, qui accedebant, honestis monitis inducens: et si quos videbat corde perversos, eos dirigebat verborum con-gressionibus, eosque legibus colligans veritatis, ad-duebat Ecclesia sacras a hostias. Ostendebat autem nullam omnino habere consensionem aut conve-nientiam, prout videbatur fidei accusatoribus, idolo-rum abominationes cum piis et divinis figuris vene-randarum imaginum. Nam illorum quidem, aiebat ille, productio simul inquinata cum primis exemplari-bus, efficit plena omni turpitudine; harum vero cum sint veneranda prima exemplaria, necessario etiam simul veneranda apparent, quæ ex illis produ-cuntur. Et sunt illa quidem inventa gentilis falsa reli-gionis, effecta ex eo, quod nusquam est, hoc autem, quæ a Christiana recte fiunt sanctitate, ex eo quod est, ad id quod est, efformatae, habent consequen-tem exemplaris archetypi sanctitatem.

24 Cum enim invenisset Ecclesiam prestigiatoris et circulatoris in morem affectam et errantem in montibus heresis, et sustinentem famam et sitim, non panis et aquæ, sed famam audiendi verbi Domini, eam alens in pascuis quietis, et deducens ad semitas justitiae, gregem fecit pinguisimum, salutari-bus pinguisfactum actionibus, et dulci lacte fidei acrem hereticis fermentum amaritudinem expuentem, et effectum novam conspersionein. Et primum quidem b Simoniacæ crumenæ scindens vinculum, quo sanctus Spiritus donum venale proponitur, statuit, ut Sacerdotum gratis fierent creationes et ordina-tiones: ex atrio ecclesiastico omnem pecuniariam expellens consuetudinem, et quidquid erat asperum ejiciens rectas facit semitas fidei, gregem in multis provocans sermonibus, et ascendens in sacratissi-mum ambonem, parabat mensam doctrine, ex divinitus inspiratis Scripturis venans obsonia, ad alienas animas utilia. Quin etiam sparsim colligens can-

tica Davidica, per perspicuitatem et evidenter re-
rum distinctionem, clare aperiebat ea, quæ intelli-
gebantur: adeo ut essent veluti in conspectu*is*, qui
erant lecturi, et recta iis, qui inveniunt cogni-tionem.

25 Quid autem propemodum prætermisi, et quod memoriam effugiens non erat enunciandum, et erat celaturum curam divini Patris, quam gerebat in eos, qui laborabant, quæ ipse eos levabat, et cuius, ut opinor, fuit ipse primus opifex, cum in hunc locum venerim, tamquam conditum aliquod et mel dulce admisceens reliquo corpori orationis, viscera clementia et misericordia statui inserere in cordi-bus eorum, qui sunt benigni et clementes. Nam ali- quando quidam ex iis, qui gerebant magistratus, splendore et gloria et ditionis insignis, qui etiam, ut censem Imperatorum gestaret, honorem erat adeptus, pro magno pecunia pondere luens peius, cum graves et acerbes de eo haberentur questio[n]es, neque ei quidquam daretur laxamenti, sed afflictione et cruciatu[m] omni ex parte urgeretur, deturbabatur in profundum desperationis præ animi aegritudine. Is euro noctem observasset intempestam, eos latens, quorum custodiae fuerat creditus, ad templi divinum se contulit refugium. Cum autem fuisset intra adytum, venerandæ mensæ mordicus apprehensis cornibus, ea tenetum cum magno tremore et timore. Cum ergo eum cognovissent aufugisse, nietsu ne idem subirent supplicium, velocibus pedibus venerunt ad divinum templum, et eum adspicentes mensam divinam apprehendisse, circumdant adytum ambitum, tempore vibi sumendi reo aperientes ingressum, non dantes locum, ut posset ut reliquis necessariis: sed sperabant fore, ut eum proderet necessitas, et eum vel nolebant expelleret. Adhibebant itaque majorem custodiā. Prohibit enim omnino ingressum ad aram, ut nemo eum sermone impertiret, aut ad eos, qui erant extra, aliquod verbum ab eo trans-mitteretur.

26 Cum haec igitur venissent ad aures Pastoris,

eum repleverunt maxima animi aegritudine, ut qui

videret contemptum divinorum sacramentorum movere ad indignationem honorum datricem Dei

benignitatem. Sed videte a misericordi Patre suppe-

ditatum tunc ei auxilium, et admiramini pruden-

tiam. Eo enim tempore, quo oportebat cibum su-

mere eum, qui affligebatur, sacra ueste se induens,

proficiebatur ad adytum: et per dexteram portam

ingrediens, quæ ad reficiendum virum erant ne-

cessaria, suppeditabat, abunde ex se afferens: et

deinde alabat, eum relinquens. Si quando autem

venter, cui negari non potest, eum cogeret facere,

quæ sunt requisita naturæ, ex alto rursus descendens,

et eum ad secus deducens et exspectans, et

eum postea manu capiens, restituiebat tribunali. Id-

que non semel et bis in die faciebat, sed quoties evo-

catus erat ad hoc ministerium ab eo, qui graviter

periclitabatur.

27 Hanc insatiablem divini viri demissionem admirantes milites, et fieri non posse cogitantes, ut, qui supplex erat, eaperetur, quamvis justi manus eum regeret, improbum in eum struunt consilium, quod superabat omnem fraudem et astutiam. Clam enim per alium adytum collocant insidias, ut quando ex sacris adytis ovem Pastor traheret naturæ ser-vientem, eam instar luporum raperent: quid etiam factum est. Nam cum Sanctus viri, ut solebat, cu-rum gereret, et ad requisita naturæ eum duceret, ii, qui securi latebant in insidiis, per aliam portam irrumperentes, eum rapiunt, et ad regiam per vim tra-hunt. Postquam autem sceleratum infelictum machi-nationem in eum adornatam cognovit Pastor sanctissimus, ira et dolore arreptus, nulla utens dilata-tione,

defendit rum
ad sacram
oram confu-
gientem,

si cibum ad-
fert:

F
familatur in
naturæ neces-
sitatis:

per insidias
captum repe-
tu

A

Resipicentes
benigne susti-
net,

^a
docti ducent.
men inter
idola Ethico-
rum et imagi-
nes sacras
Christian-
rum.

Amos. 8. 11

b
numquam
profligat

AUCTORE
IGNATIO. EP
d
non resoluens-
les excommuni-
catis.

A tione, ad d Eleutherii aulam regiam (illie enim tunc forte contigit degere Imperatricem) acredit. Cum iu-
n. uero Patris adventum sensissent, et ejus praesen-
tiam in ipsis futuram zelo plenam et instar acutis
gladii suspicarentur, cum siverunt extra regiam, ne
sermone quidem dignati. Ille autem videns suum ad-
ventum nihil sibi profissee, Ecclesiastice pone vincu-
lis omnes communiter alligat, pronuncians indi-
gnos communione Christi sacramentorum, si ullo
gravi damno afficerent eum, qui configerat supplicem
ad ecclesiam. Cum huc ergo tamquam ex Apostolica
auctoritate libere dixisset, est reversus. Illi autem
magistri Iunis adstricti, cum non possent effugere
sacra retia poneas Ecclesiastice, de reo quidem non
amplius habuere querestionem tormentis, sed verbo-
rum solis examinationibus, de quibus agebatur pecu-
niis, trutinare exinanientes, tamquam iucentem
eum absolvunt. Talis erat in omnes vir divinus, di-
vina vindictas ac defendens, et pro gregis oviis
periculum adiens.

a Hic zelus magnam Torsio peperit iuridiam, qua culminum posse est, quia primum cum tali Symmilia facilius ordinacionem: quod verum non fuisse tradit Theodorus Studiatus in epistola ad Stephanum Lectorem apud Basiliensem ad nn. 787 num. 50, ille fatetur in suspitione ea de re fuisse adductum apud monachos. Et ergo res venient, inquit Quidam illi, quod dissidente nos fecit a Tarsiano Filio? At quid palam quidem Brithodus erat, sacra Symmoli sequitur, et cum aliis Patriarchis remanserit, et maximum ante ea pro Bilo certamen sustinuerit. Eormine causa, qui ab hacresi reulerant, suscep- tis? At non ab Bilo haec primus invenerit, cum a sanctis Patriarchis triplex modo suscepti fuerint. An ordinatio per pecuniam, que in depositione necessaria incurrat? Res id proposita verum est. Interim ut post aliud illi zelotae, qui hinc erant, et exacti, et Tarsio se coniungarent, et cum eo consenserent, et subito post Symmilia discesserent fecerunt ei suscepit, ut ipsa visione est, pecuniarium ordinandum et alii quasdam questiones. Verum, ut praemiserat, operae diximus prestiti poesi studio eum ex confunditione retrahere. Et ubi quid offendit suspectio est, melius est assentiri, quam pertinaciter esse. Sec vero ipsi vos de conscientia vestra dedurimus, nec vos rursum id exigite, ut nos de non manifestis nolis cogitare, quandoque et persona et tempore et experientia conciliare solet eis, qui de eisdem religiis non eadem credunt. Denum sub finem tractatu preservante Tarsianum cum Romana Ecclesia communione. Manifestum est, inquit, cum Romanorum Antistitis Tarsi temporibus sacrificasse apocriptarios hinc missas in illis fortasse cum orientalibus. Et Storium epis. omnium, qui hoc nunc ostendit.

epitola
S. Tarasit ad
Adrianum
Papam.

eius zelum
laudat,

* *Buxontus*
Fraternalis
* *Buxan*, etc.

Ectemnius sp.
latimanus

CAPUT VII.

S. Tarasius fortiter Imperatori resistit, legitimam conjugem repudiare, et cubiculariam ducere volenti.

Cum autem et leges accurate teneret, et in omni genere canonice rectitudinis esset exercitatus, quæ universo communi incidebant lites, judicabat, et acutissima cogebat prolati sententia eos inter se convenire: non pauperis, qui in jus vocabatur, flexus misericordia: neque quidquam personæ divitis gratificans: sed in omnibus juris, indeclinabilem servans distributionem, non dabat locum iis, qui volebant proximo facere injuriam. Sed forte legum quidem rectam et nusquam propendentem conservavit trutinam, despexit autem jura, quæ præclare statuuntur a canonicis? Minime: sed cum sciret legum severitatem, canonice auctoritatis in multis esse sororem et consortem, ut prudens Iudex hanc cum illa contemperat, et ostendit esse legitimam canonum accrutationem in iis, quæ canonice corrigitur: legum vero rectitudinem in iis, quæ legitimis aguntur, canonican obsignationem. Quod autem non prodiderit hoc Dei et divinum præceptum, sed ex lequo canonem servaverit et legem, non est obscurus testis, quem est consequenter adductura oratio.

Levit. 19

*In causis
Ecclesiasticis
dirimendis
æquissimus
Iudex.*

29 Dictus fuit a Imperator Constantinus juvenis, desistente matre Irene a conjuncta cum illo rectione imperii, et solus tenebat clavum administrationis. Qui enim esset aliqui bonus, non omnino autem firmiter tenebat, quia ad puram et synergam fidem pertinent, et quod juniorum intentibus saepe solet usuvenire, elatus vano sui persuasione, quod sibi videbatur, existimabat iustius scriptis legibus. Is aggreditur infirmare leges, et quod a Domino dictum est in Evangelio, patrocinio utens sue potentiae. et cum statuisset a sua *b* conjuge facere divortium, et *c* aliam in unum haberet extollere ad Imperii altitudinem, juvenis adornat facinus indignum sua potestate. Id autem fuit mortiferus insidiz, a conjugi Imperatrice ei paratae. Affirmabat autem id esse venenum, quod cum potu haustum, mortem simul attrahebat. Quod quidem conahatur probare et cuiilibet persuadere, ut putabat. Putabat enim fieri non posse, ut fides sibi non haberetur, cum esset Imperator et verba faceret apud eos, qui subjecti erant ejus imperio. Nullus vero persuadebatur, nisi qui gratificans Imperatori, propter gloriam in unum inducebat justo ius adimere.

8

Math. K. 8

c

*Constantino
Imperatoris
legitimam
uxorem repu-
blicae duci*

30 Postquam autem excitata fama hoc transmisit usque ad atria Ecclesiae, et nefaria actio pervernit usque ad aures Pontificis, id eum reddidit valde dubium et perplexum; dum apud se cogitat, quomodo se armaret adversus hanc desertationem, et in ipsum Imperatorem, rei bellicae peritissimum et fortissimum pugnatorem, ex pharetra et arcu telum jacularetur, cum olim honoratus sacerdotali horum omnium nuditate. Cum huc apud se magnus mente versaret Tarasius, et pararet se ad congregendum cum Imperatore, et desertandis armis sacerdotalibus; ecce quidam ex iis, qui gerentur magistratus, ab Imperatore instructus, renuncians quod factum ne comparatum inaniter dicebat venescium, accessit ad phonomenum castitatis: cumque id quam potuissest accuratis simus et subtilissime contextuisset, omnia esse verissima, et quae nullam admittantur dubitum affirmabat: et ut censemitteret, ut Imperator posset venire ad secundum contractum matrimonii instabat. Hic cum dixisset, expectabat ut de iis respondem acciperet. Cui, cum ex moe suspirasset et lacrymabiliter subrisisset, Sanctus respondit: Si haec,

Aut tu dixisti, cogitavit Imperator, et carnem divina lege conglutinata, et quæ una cum ipso facta est, statuit excidere, nescio, quemadmodum feret gravissimum, quod in eum a gentibus inferendum est, probrum? aut quemadmodum ejus potestas gregem cogit ad temperiam, et fornicationem puniet et adulterium, cum ipse sit tam turpum convictus flagitorum? Nam etiam dederimus fide digna esse, quæ a te adducuntur, et eset mulier evidens maleficium, sic etiam oportet id caverre propter reverentiam vocis Domini, quæ dicit: Qui dimittit uxorem suam, præterquam propter fornicationem, moechatur. Quemnam autem imperio exzellentiorum sibi societate matrimonii vobis conjungere, quæ ad tantum processit flagitium? Sed hoc ideo prætexitur, ut honorabiles nuptiae et torus immaulatus violetur: introducatur vero de decus fornicationis, et germanum semen fiat adulterium, et alienet id, quod est cognatum, introducto furtivo et turpi concubitu. Hanc ergo a nobis et iis, qui sunt nostri similes, accipe responsionem, et aperi iis, qui miserunt. Non enim cedemus iis, quæ a te jactantur. Mortem potius et gravia subibimus supplicia, quam in rebus ejusmodi ei ullo modo velimus inservire. Audiat Imperator nos huic improbabili consilio non esse parituros.

B His verbis colestibus attonitus is, qui Imperatoriis servibat responsis, vultu tegens tristitiam, venit quam citissime ad eum, qui miserat, eorum, quæ ille sperabat, nihil quod ei esset cordi, omnino afferens. Postquam autem sacrosancti Pastoris constantiam vidit Imperator querer esse firmorem, quæ ab impetu ventorum non concurrit, in admiratione habuit, quod factum fuerat, tunens, ne incliti Patris mens inflexibilis nullo strepitu terretur. Rursus ergo mittens, jubet adesse Sanctum, credens, si coram adfuisse, fore ut se submitteret potestatis austeritati. Cum ergo venisset in regiam et ad ipsum Imperatorem, et cum eo de more condisset, habens secum senem illum d' Joannem, quem, cum in synodali versaretur expositione, admonuit oratio fuisse legatum diocesis Orientalis; multisque salutaribus admonitionibus apud Imperatorem esset usus Princeps Pastorum, et non persuasisset erat enim, ut est in proverbio, hydram scindere, eum a lapsu liberare, qui jam suis instar volatibus in fornicatione. Impulsus enim ab impudentia, his verbis usus est ad Pontificem.

C Ego quidem ul, quod jam pridem mihi accidit, ad vestram retuli Sanctitatem. Nihil enim te volui celare, affectionem ac benevolentiam Patris in te indicauis. Porro autem nunc quoque per eam lingua imperatoria, statui clarius agere meam causam. Meo enim imperio ipsidantem, que non ex Deo milia unita fuerat, adjutrice, cum lex aperte jubeat, quin ab ea possit divertere, nemo contradicet. Nam cum sint manifesta crimina, aut mors eam exceptet: aut, quod est benignus, per totam vitam aget penitentiam. Non enim ad quempiam ex vulgo erat transiit, quod ab ea adornatum erat, scelus: sed ad germanum conjugem, et fidelissimum Imperatorem, et gentibus terrilitem, et ad universum orbem terræ pervasurum erat maleficium. Quo quid esse potuerit periculosus et magis horribile, adeo ut ipsa deinceps possit ad nullam configere defensionem. Est enim privata omni oratione, et quæ ipsam commendare possint, probationibus ut quæ argumentorum, quæ evitari non possunt, habeat contra se veritatem ad perfectam condemnationem. De cetero autem vocat tempus, ut ipsa letifere portionis venena aperiantur; ut cum vestra sancta videbit Paternitas secleris magnitudinem, il certum babens et exploratum, non amplius dubitet, neque

ullam expectet moram aut temporis dilationem: sed quamprimum eam jugis subjiciat canonis, et persuadeat ei vitam eligere quietam ac monasticam, si velit eam manere inter vivos. Nam cum hoc maleficium sit mihi positum ante oculos, fieri non potest, ut cum ea amplius servem jura conjugii, aut annice amplus cum ea conjugar et fidelis ineam. Nocentem enim, ut dicit proverbium, Deus quoque persecutur. Innuit ergo, et allata sunt vasa vitrea cum liquore turbido curiose composito ad falsam accusationem: quæ ante faciem ejus et magni Patris statuerunt, qui afferebant, qmbs dicebat conjugem vel mortem ei esse machinatam, vel mentis emotionem.

D 33 Videns ergo magnus Tarasius iis, qui nequam convenientebant, nexibus captum Imperatorem, et falsi labyrinthis involutum, ut evadere non possit, labi in peccati periculum, sacerrimum telum infigit in ejus corde, sic dicens: Ne moveas, o Imperator, arma surda adversus Dei leges, neque propter horum transgressionem, clanculum contra milites. Est enim imperatoria potestatis indicium, omnia cum libera facere conscientia, et nihil tectum ac dissimulatum mente agitare adversus eum, qui dedit coronam, et maxime evertendo divinum ejus mandatum et voluntatem. Neminem enim latet,

nullum intercessisse scelus ad ea, quæ nunc nefarie struntur adversus Imperatricem, et quæ eam volvut subiecte maleficorum beneficiis, et affirmant eam machinata esse mortem Majestati tuae incomparabilem. Quis enim ut prius dixi, glorians specie juventutis comparari potuerit cum tua pulchritudine, ut a fraude inescata tibi venenum praebret muliercula, et se ab ea, quæ est in te, abducet amicitia et germano ardore? Quisnam appareat major gloria excellentia, quam vestri imperii quadruplhei purpura, quæ oculis et nubibus pellectum summa vestrae prætulit dignitat! Quis contra adversarios in tot præliis se tam præclare gessit supra vestram plusquam Davidicam fortitudinem, ut ab ipsa amaretur plusquam tua imperatoria dominatio? Non est, non est ita. Fuerunt haec inventa et excoigitata, ut pretenderentur ad omne vitium: proposita, ut lahem inaurat sceptro imperii, parabolam in gentibus, et motionem capitis in populis vos ponere graviter urgentia. Propterea legitima jura vestrae conjugalis et imperatoria unionis non audiens dissolevere, Dei legislatoris timentes sententiam: nequo

verbis, quæ spectant ad accusandam tuam conjungem credere sustineamus, etiam si nulle mortibus et tormentis subjecti fuerimus, ut qui scianus, diurna inflammatione teneri tuam affectionem in mulierculam illam fornicatricem. Quin etiam hoc quoque notum facimus coram Deo in primis honoranda tuo purpure, quod intra cancellos inveniente mensa, in qua sacrificium magna hostia Christi venerabiliter peragitur, non sine manus amplius nubiscum vestram ingredi potentiam, ne nos quoque audiamus, quod in execrationibus iam olim dicitur ad Sacerdotes: Calcure atrium meum non adjicietis. Haec Tarasius, qui primi Pastoris Christi oves regebat spiritualiter, cum coram Imperatore pronunciasset cum cordis contritione, oratione conclusit silentio.

E 34 Prædictus autem Joannes, cum ipse quoque ad Imperatorem multis esset usus admonitionibus, sustinuit maximos fluctus ignominie ab iis, qui Præture dignitate gloriabantur et honore Patriacitatis: qui etiam minabantur se ensem adactros per intestina sensis, ut qui imperatoria potestati verba expueret contraria, et non vita acquiesceret voluntati Imperatoris. Cum autem firmam et stabilem manu utriusque sententiam, Imperator his verbis sensisset et nimis, fervente ira incensus, et sciens se patitur non

AUCTORE
IGNATIU, EP.

prætexendo
venenum stbi
ab ea para-
tum,

refusal; exco-
gitatum cri-
men ostend-
dens:

et quis nullies
morti quam
divorcio
assentur :

excomun-
cationem
Imperatori
impatitur :

cum Joanne
Synkello

adversa
non

DUCTORE
IGNATIO, EP.

Matth. 16. 8

Psa. 100. 8

ductam
pellicem
coronare ab-
nuit.

13:

A non posse contra bæc dicere, jussit eos a se expelli, victores sine vibicibus, et Martyres, quod ad se attingit, proclamans corona redimitos. Quid hoc alhest a Joannis miraculo? Ille enim Herodem, qui post mortem fratris ejus sponspie insano amore tenebatur, arguit; hic autem, cum adhuc esset superstes uxor Imperator, et cum ea ornata esset imperii diadema- te et deinde expulsa esset, non ferendum esse ratus quod factum fuerat, fuit convenienter Psalmographo, ad matutinum acutissima reprehensio, etiamsi cribro ut dicitur, hauserit, et acinum inflarit, cum saucia esset et perflueret mens Imperatoris.

35 Etenim cum statim eam, qui sibi matrimonii iure conjuncta erat a se amandasset, et ab imperatoria aula alienasset et f privato habito et loco eam circumscriptisset, a tempestate et caliginoso illo sa- lo, quod subiherat anno, destitit, per separationem a germano suo membro. Cum vero voluntaretur in cœno introdici illius concubitus, et maxima vi ei allata, crebro Pontificem incitasset, ut ejus vertice contexeret coronam tenebrosi illius et occulti contractus, non fuit quod volebat assecutus. De cetero autem huc obibat, quærens g Sacerdotem, qui voro- nam contexeret, ut Turpum illum celebraret hymneum.

a Indictione 14 mense Septembris anni Constantini solus re- quiriunt caput sumnerari, ergo anno Chr. 750. Legendas decarverum apud Constantinopolitanis perturbatorum Theophanes — h Primo desponsorum Rotundum pluma Caroli Magni ex Hildegardie de prima ejus uero, ut dictum in hujus vita 28 Januar. cap. ii. Ea tu- men minime dura, sed junxerat pueram ex Armeniis, nomine Marium ab Amida, et consummaverunt nuptias No- vembri Indictione xii. Id est anno 788. Ita fere Theophanes. Hoc caput paulatim odio habere vel esse cepit. — e Theodo- doten cubidatiorum. — d non. 10 dicitur Syncellus. — f Quar- tuu in sua familia consequenter imperabat, post patrem Ira- nem, aram Constantium Cappadociam, et proximum Leonem Iauracium. — Guegli cuius, inquit Theophanes, ut in nobis ille- rit: quoniam cum influxit, tolendi induit. 3 mense Januarii anno Imperii 5. Chresti 725. — g Michael manuacit in Vita S. Theo- doris Studiti, ut repertum esse Presbyterum quemdam, Joseph nomine, gradu viridicomum Ecclesiæ, qui plus illo Tarasio Syncellum, divinæ omnina rostrum, illudarium, nupitalium, quod minime debuit, tenens se præstitit, instaborempce et conciliatorem conjugij, obsequente se per omnia Imperatori probena, ut filii servus aperre ad voluntate. Ita sic secundum Theophanes Augusto mense coronauit Imperator Theodosius cubiculum in Augustanæ, et desponsavit eam inde. Dein anno Imperii solleto mense Septembri Imperator Constantinus cum Theodosio impensis Palatio S. Mamantiū celebavit. Is era annus Christi 750. Induct. 4 ceptu. Quo non anniversario leti- tiam indictionem hic huius debere ratu est. Baroniū num. 43. Haec idem Theophanes ad annum Imperii Constantini et Ireneos septuagesima mense Septembri adiungit in lumen Indictionis decimam. Et primo anno Imperii Constantini nullus mensem Septembrem cum Indictione decima quarta statuit.

CAPUT VIII.

S. Tarasii patientia in adversis: admonitio- C ad Clerum de frumento illicito sensum appetitu.

E

st de Imperatoris quidem in affirmando precepto recusatione, et divini Patris forti ac generosa consan- tia laetorum. Neque enim fas est res illius ulte- riarius mandare monumentis litterarum, que iis, qui audient, nullum inferunt utilitatem. Hoc autem oportet commemorare, quod a tempore illius lapsus Imperator magnum opprescit Tarasium multis tentationibus, ei adhuc custodes, qui nomine quidem sunt a Syncellorum, moribus vero longe aberant a pietate. Quos nisi assumpisset, et nisi per eorum oculos transiisset, non liebat eniquam ad divinum et supuentem Pastorum Principem necedere, et ea que videlentur eloqui. Tamen, quantum Imperator ostenderat crudelitatem in eis, qui illi appropinquabant, et eum observabant germana servitute, plagis afflentes et condemnatis exilis nulla justitia de causa, studens cum dejurare a cura rerum divinarum, et tentans eum afflictere tristitia. Ille autem forti ac constanti excelsaque et infraictio animo ea, quo accidebant tamquam que erant utilia reputans, graves illos Praefectos, tamquam Egyptiacos operum exactores, sustinuit, et in omni tentatione et labore se b

a Injuriis illu-
tas patientis
sime perficit :

b

probum esse ostendit, adamantina Jobi ratiocina- tione tamquam armis munitus, et illius inexpugna- bilem imitatus patientiam, adeo ut ignave verbum insipientiæ et labris suis nunquam emitteret. Neque enim habebat humilem et abjectum animum vir ille justus in his, quæ accidebant, sed virtutibus subli- mem et excelsum, et Pontificalibus canonibus et le- gibus pulchre erectum, et plane expertem omnis li- mosæ nequit.

37 Divino enim sermone nutritus, et oīnem sen- sum irrigans nitidis et sacrosanctis scatentibus fluen- tiis, docebat habere oculum videntem omnem rectitudinem, et declinare theatalem omnem ostentationem, eum coercendo, ne circa res externas vagare- tur. Multos itaque ex iis, qui erant in sacrâ, qui equorum certaminibus mirandum in modum delecta- bantur, repressit, et ut se domi continerent, cum haec fierent, sibi et divinis Scripturis attende- rent, admonuit; et ut nullam turpem et ab honestate alienam auditionem omnino admitterent; Davi- dicis vero fidibus portam aperirent, et iis magis de- lectarentur, ut que graves sermones et animæ utiles continerent, quam indecoris et in honestis canticiis, que canuntur cum tympanis et tubis, persuaserit. Om- nem autem cerum suarium odoratum, qui mortem odore, atrahit, admittere dehortabatur: eum vero, qui conservabat suaveolentiam Apostolicam, festinante ad odorem unguentorum Christi, maxime attrahere adhortabatur, et vociferari illud sponsie, quod in Canticis cantorum ad sponsum pœclare canitur: Sauciata caritate ego, et curram ad odorem unguen- torum tuorum. Aversabatur autem mortuas et malevolentias non sanæ doctrinæ abortiones, ut, que es- sent causæ terti odoris male opinionis, hoc enim ante alia omnia præcipiebat, declinare asperas vias heresem: simul vero ferri extra errorem cum sulci axibus Ecclesiasticis, congruenter divinae admuni- tioni proverbi. Tactum autem, qui est necessario minister gustus, colubebat frœnis legis spiritualis, ut rationis particeps attingeret alimentum et cibos sa- lutares, et perpetuum anima præberet epulum: ex quo accedit concequens distributio eorum, que intro aggregantur immaterialiter: et excernitur omnis su- perfluitas malæ habitudinis, que dissolvit locum ani- me.

38 Sed quis in his tam se recte gessit, aut melius castigavit eorum repugnantias, quam pura et reverenda Tarasii conscientia? Qus eu in divinis fuit frequentius occupatus? Numquam enim dedit otium auribus, quando vocabat tempus precatio- nis: sed ipsa semper sua sponte prompte accedens, Deo abunde offerebat primicias divinorum hymno- rum, tamquam fructuum olationes. et neque eum retardabat aut emolliebat socordia, nec quæcumque accessisset multitudine curarum publicarum, abstra- hebatur a precibus: sed cum suo tempore numquam decesset precibus, rerum externarum turbam suscep- bat. Sic in divinis mysteriis initiatus, et sic pulchre sacra peragens mysteria, vir unus cognoscitur ex iis, qui post gratiam, et ex iis, qui in gratia et ante gratiam resoluerunt in Ecclesia.

a Syncellus proprie domus cellæque Patriarcharum consortes sunt, coniunctis eorum porticibus, secretorum consuli, indicibus in rebus omnibus socii, directores et consiliarii, res ipsa etiam con- clavia Episcoporum diebantur, imo et Imperaturum. Ita apud Codicum cap. 5. de officiis Constantinopolitanis num. 30 nzb res ibi praesita quo usus est etiam istud, & portacostarum, topo- etiam etiam proposita. Priorumq; Imperator ex suo concilii exeat, Profovestiarib; in triclinio versular, capite Syncell plures reant: quoniam etiam nouam ancipitabuntur, et in Patriarchio non ha- bitant, modo Patriarchatum experient, aut Selem aliquam Metropolitam: ita Romanus Argyrus apud fedrum tres Syncellos fecit Metropolitas: cum quibus de superiori loco oc- cupauit confeudib; Syncell. Pe rīs plura legi passant apud Grecorum et Gourem in Sidonibus ad caput 20 Codini. — b Michael in Vita S. Theodoris Studiti, ali, Tarasium non habuisse in intellectu mores facillitatem, temporis injuria, quæ scilicet ure non permittente: imo debitis de summo jure nonnihil remittere

daret frenare
oculos

odoratum,

Cont. 1. 3

tachum:

facta dictis
ex qua.

Syncellarum
dignas.

Prudent dis-
mulatio cum
Imperatore,

A remittere, vesano Imperatore minonte se majorum exemplo sacrarum imaginam hostem fore; nisi quod animo conceperat, peragere siceretur: et laudat sapiens consilium, et alta mente, qualis ejus fuit, dignum. Verum S. Plato Saculicis Abbas apud Theophanem, abscondit se a communione Tarasii Patriarchae, quod Imperatorem in communione recipisset. Tunc, ut scribat Baronius num. 46, grovus angustus premebat unum Patriarchae, cum veretur ne nimis exasperando animum Imperatoris, et ab Ecclesia reuinendo, eum faceret fidei Catholicae desertorem: adhuc recentia Ecclesie vulnera, et vix ducta erant per Concilium ejus opera celebratum Nicasie adversus Iconoclastas: adhuc vigilans hostes Ecclesia: erat ipse adolescens animo molibus et instabilis, et haereticorum parentum mala proposita, perfaciliusque ut levi statu in haeresim precepit impelleretur: hac, inquam, et alii hujusmodi alto mentis consilio versanti Tarasius, sic erroris redargueret vobis Imperatorem, ut tamen cum, fideliter ea puma dignam, nonnulli ab Ecclesia separare. *Hoc Baronius, qui per haereticos parentes non intelligit matrem Irenam, sed patrem, avum, proximum.* Atque ita Tarasius, fratre S. Theodoro Studita, post obitum Imperatoris se apud Platoneum purgans, cum eo est communione coniunctus. Coluntur S. Plato & Aprilia, S. Theodorus Studita 12 Novemb.

AUCTORE
IGNATIO, EP.

CAPUT IX.

Comparatio S. Tarasii cum Confessoribus et Martyribus. Utilitas sacrarum imaginum, contra Iconoclastus.

E ut nobis certa via et ratione procedat oratio, et regula collationis procedat immobiliter, evestigio ordinem accipiat comparatio. Etenim eos, qui in sanctitate et actione et contemplatione pulchre sunt educati, et qui erant propemodum carnis expertes et sanguinis, nihil amplius quam se habere sinebat, nisi quod seorsum in spe habitabant, et in soliditudine et solos seipsos exercerent: aut quod cognoscantur etiam servasse panceores: rehqua autem virtutis privilegia, partim quidem ab eis sunt neglecta, partim vero longe ab eis absuerunt. Martyrum autem eximiam et incomparabilem fortitudinem, et genitissimam phalangem, que ad sanguinem usque restitit peccatu, corporaque et animas propter Deum prodegit, non ad tribunal se sistens tyrannicum, in stadiumque et arenam decertaturus prodieus est imitatus, et erexit trophaeum veritatis: sed eos, qui haec et his majora sustinuerunt, desiderans, et miris extollens laudibus, et coronans veluti quibusdam victoriam significantibus verburum diadematisbus, et eorum salutares ad Deum reverens intercessiones, et vocans ad auxilium paratam scripturam et librum, se sua sponte offerentes in sacris templis, honorifice descriptis eorum certaminibus, posuit: ut iis, qui vidarent, aperiret vestibula compunctionis, et athletas induceret, eorum zelo accensos, ut similem, si tempus vocaret, beatam arriperent decertationem. Res enim ejusmodi scit conciliare oculos, qui est bonum argumentum consecutus, et auditum praecedere. Ipse enim secundum honorem post visum est adeptus, et cum oculis absque expositione eorum, que sunt subjecta, figuram accipiat evidentes, auditus semper secundum locum tenet, ut dixit quidam sapiens.

40 Quis enim coloribus expressum videns eum, qui decerat, et ignem despicienter, et nube flagorum circumdatum, et in his Creatori confidenter spiritum emittenter, non calidis circumfunditur lacrymis, et suspiris aegritibus compungitur? Quis eum, qui se exxit ad gravia cruciatum et suppliciorum genera, et postremo tortus fuit, adspiciens, non cordis contritione pectus tundens recedit? Quis cum vulnus, qui pro Christo se tradidit lictoribus, compedibus inanicisque et fidibus constrangi, et deinde fortiter expirare in suppliciis intolerandis, non admiratur patientiam, invictamque excelsi animi virtutem et fidem? Quia alium spectans, qui, ne aliquod verbum emitteret indignum pietate, et in lateribus et in dorso lauatur, non emollescit commiseratione? Quis non impletur admiratione, et qualiter timore, quando videt eum, qui pro fide patitur, vannis membra sua distribuentem; dum scinditur, et ad Dei sa-

crificium et oblationem ea secrevit, qua usque ad D musculos femoraque et talos et tarsos dividuntur immisericorditer, non admiratur laboriosissimam in decertando patientiam? Quis eum adspiciens, qui leonibus oljicitur devorandus, et dentibus eorum molendus, et veluti coelstis panis mense calesti conspergitor, non est intelligentia particeps illius martyrici spiritualis convivii? Quis eum contemplans, qui acerba catena propter Deum exigitat, et in altum sublatum, et loris ac statutis vibices habet extentas, et tandem gladio mortem subit, non seipsum omnino cordis contrahens contritionibus, convertitur ad gratiam Dei glorificationem? Quis eum videns, qui rectus in ligno vincitur, et cujus exinaniantur intestina frequentibus ictibus flagellorum, et qui diuturnam illam sustinet in ligno perpessionem, et sine visceribus ingredens, funebrem quondam saltat saltationem, non drivit telo in corde sociatur, tabernaculumque et templum pietatis esdictr? Quis eum videns, cui caput tyrannica propter Christum fuit imputatum sententia, et qui omne genus fluctibus seorsum fertur a reliqua zymba corporis, et nutu divini auxilii ea unita et per mare tamquam per aridam recto itinere ingredientia, etiam si duritie eor habeat fluctans, non statim venit ad portum tranquillitatis spiritualis? Quis eum, cuius ungues E arundinibus acutis perforantur, et qui in bullientem picis lebetem praeceps inumeratur et rursus emergit, et gladio hostiliter consummatur, ad-piciens, non manus ad Deum sustulit, et non optavit deinde talam experiri erucatum? Quis eos, qui gelu hyberno et acris algore concrescunt, et nudi decent, attente considerans, et qui cruram sustinent fractiones, et cum ardentes carbones natura robores effugerint, in fluviorum fluenta iunguntur eorum reliquias, non desideravit eos habere Patronos, et precibus attrahere eorum acrem et dignam defensionem?

41 Hoc autem videris non solum fieri in masculis, sed etiam in foeminiis, que paribus decertant certaminibus, et equiteorum et rotarum et ceterorum tormentorum milia ducunt rationem. Quis enim huc fieri adspiciens in molissima natura, si veluti litteras attendens, legat colores, non mulierem alijiciat timiditatem, et fiducia indutus, non autem temeraria audacia, et ad Deum sinebrem canat laudationem, et aperte pronunciet beatam hanc invictam fortitudinem? Quis videns immaturorum puerorum atatem in asperissimis doloribus tamquam in aqua innatantem, et tamquam lac coagulatum, emulsum ex ubertibus fidei, et omne genus tormenti et supplicii simul ferentem propter Christum, non conjecerit hoc esse opus ihuvi auxili, quod et mulierem inbecillitatem virtute virili fecit robustorem, et impuberem ac puerilem imperfectionem ostendit spiritu ac sensu esse mutatam in seipsum vetustatem? Quis Theclam et Stephanum, qui primi post Christum athleticam portata operuerunt Martyribus, hunc quidem videns lapidibus appetitum, et occisorum per precium intercessionem apud Deum curam gerentem; illam vero et ferarum sevitiadespicientem, propterea non fictam in Christum, quem desiderabat, caritatem; non statim disceit nou male precari iniurias, sed tamquam benefactoribus eis gratiam referre, et adversus eumem belluinanam et amentem decertare haeresim?

42 Sed transeo ad Deum novum et Dominum, qui Martyr est appellatus, et fuit posteris dispensator victoriae: quem in ligno cernens clavis affixum, et spongia aceto et felle potatum, et latere lauea punctum, et ex eo vivitrix fluentia emitente, horrore et a me discedo, honoroque ejus investigabilem et stupendum sui demissionem, ejusque admiror maxime finitum, et puerorum, F

Sanctis
asequuntur
Confessorum.Martyres in
totali Patro
nosAd corum in
implis pro
ponit.et incitantes
ad virtutem
imagines
engit.

AUCTORE
IGNATIO, EP.
et Christi Be-
demptoris.

A summam aliorum tolerantiae pelagus. Etenim propter clementiam magnitudinem, et ineffabilem misericordiam bonitatem, cum accepisset carnem ejusdem, cuius nostra essentia, nequaquam se esse Deum inficiatus, verbo quidem veritatis, a verbi ministris atramento colorato, ut hec annunciatur; re vera autem coloribus ab ipsis et eorum asseclis circumscrimitur et depingitur, non crassae materiae commiscantibus simplicitatem et formae vacuitatem: neque enim circumciditur, nec subit affectionem: sed quod sua natura cerni potest et contrectari, quam optime depingentibus et circumscribentibus. Quamobrem tota anima, corde et cogitatione, quae sunt ab eis decreta, tuentes et amplectentes, et qui ex Deo sunt mentis nostrae gressus ab eo apertissime habentes dilatatos, magno studio contendimus ad excipiendam, et ut fas est, adorandam Christi imaginem et ejus perpessionem, et ad nos exhibendos dignos Sanctis, qui fuerunt a seculo. Quonodo ergo non ex his bonus efficitur aliquis, etiamsi cor habeat sententia lapideum? Quis non reveretur coloratam pietatum, quae sert exempla pietatis, per quae doceri possunt veteres res gestae, mundi ortus, legisque et Prophetarum, senenque et antiquam effigie cogitationem! Per quam accedit meditari divina et magna grata miracula, quae ad Iei gloriam inducent spectatores, qui omnia fecit in sapientia, et suos servos per suam in ipsis benevolentiam, maximis extulit honoribus: et propterea aperte voluit eos depingi ac describi, et eorum memoriam esse perpetuam in nostris cordibus. Quoniam ex his unquam damnum ad animam rediret! Quisnam autem non potius ex iis aerepit utilitatem? Quis ex cerebra ac diligenter eorum consideratione non perpetuam comparavit memoriam salutis conciliatricem?

Psal. 103. 24

B 43 Die mihi enim, qui infamia et ignominiosae partis ordinem landas, o haeretice, neque enim didicisti honorare, quod est dignum honore; qui ulla et veneranda imaginibus lubenter eandem tribus ignominiam, quando profani et sancti sensu differentiationem, et iis, quae ex illis deducuntur, tribus id quod convenit! Est enim preceptum legis et eruditonis, sancta discernere a profanis, et inmundis a mundis: quonodo rursus est iniquitatis et insertio, quae inter se pugnant, simul cogere, permiscendo et confundendo omnia. Si enim Joveni cum Servatore comparans, in eo quod venerabiliter exprimatur effigies, hoc afflirus sine omni distinctione: numquid contumeliam et dedecus, quod Jovi, qui falso dicitur, trilobis, sumeta quoque Christi formae iniures? Audivi enim te inania quadam hujusmodi adducere ne blaterare, et iis, qui a Christi vocantur nomine, et Trinitatis gloria cultum, honorem et solam latras adorationem invisibiliter et canunt et tribunt, intenturo crimine adulterio, et maligne inservi, que non possunt inter se convenire. Non das differentiationem imaginis Christi et simulari Jovis! Non honoras Christum, quod sit ejus exemplar venerandum, et Jovem abominaris propter execrandam ejus libidinem atque petulantiam! Non Christum Deum pronuncias, oh sanctitatem ejus incomparabilem, et quae expressa est per materiam, ab antiquis honoratum, Deum et hominem referentis imagines adutus similitudinem; fabulosum autem illum porrigidiani, et ejus, quae a divinitate excedit, effigiem transmittis in profundum, in qua ipse patris sui, quae abscederat, verenda est paenitatis! Nam tu Christum Servatorem habens propitum, qui maternali Sanctorum expressa delectatur effigie, odio autem habet satanas et improborum ejus satellitum abominationes: qui cum vident Christi et ejus servorum erectas imagines, evertuntur, ingemiscunt et dehinc, et adversus eos, qui haec lubenter faciunt, strident

dentibus, et pulverem excitant calamitatum. His D encomiorum verbis excitans Tarasius, et in tabulis honorifice insculps ab eis pro Christo suscepta certamina et pericula, eorum insistebat vestigis, etiam si transserit sue vibicibus, non autem eos a tergo sequebatur.

CAPUT X.

Comparatio S. Tarasii cum Apostolis et Patriarchis.

Conferendum
est cum
SS. Apostolis,

V ideamus vero, an etiam contendenter cum iis qui erant in gratia. Nam cum Verbi discipuli, mentis in Magistrorum immutabilitatem, per divinam ostenderent confessionem, ipse quoque eam servavit integrum et inviolabilem a materno utero, et factis ipsum verum Deum praedicans, qui ex Maria in ultimis temporibus, et ex Patre ante secula est genitus, aequalis Patri, quod attinet ad ejusdem gloriae virtutem Divinitatis. Sic cum Philippo et Thoma decretum protulit, Dominum et Deum Christum dicens, non palpatus, quae clavis confixa fuerant, manibus, neque quae sitis, quae per lanceam facte erant, punctionibus. Quamobrem beatum quoque finem aperte accepit per fidem et serventem confessionem. Sic Zebedei filium secutus est, qui appellatus fuit filius tonitri: propterea quod aperte meninit in principio Verbum esse, et apud Deum esse: et erudiens effecit alios spiritu Apostolicos, propterea quod Evangelistarum divinitus inspiratum instrumentum, ut quoru[m] voce mundi salvo resonet, in Ecclesiis, quae erant ubique terrarum, coloribus expressum materialibus, convenienter divinae et paternae traditionis jussit. Ut mens compuncta per evangelicam sacramentum effigiem et sanctitatem ad Deum, qui haec eis inspiravit, multifariam honorem transmiseret, et efficeretur receptaculum venerandarum auditio[n]um. Andrea vero, qui fuit vocatus primus ex Apostolis, adeo fuit propinquus et conjunctus germando vita instituto, ut a habent eisdem pastorali cathedra, post tot secula, seu numero valde multo[rum] accepterit, et ad metam coelestis cursus gregem per virtutem deduxerit, et Victoriae eis causa fuerit contra adversarios. Paulo autem fuit colligatus in eo, quod in docendo primas partes obtineret. Potum enim mundum verbi nexibus inclosum intra decreta Ecclesiastica, sapienter efficit populum Deo acquisitum et regale sacerdotium. Petru[m] vero, quod multorum patrum summus sit appellatus, et quod ei creditum fuerit ligare et solvere, quaecumque sunt vinculo digna et solutione, abunde expressit. Cum Prececessore convenienter quidem ei, qui ab ipso fuit prae dictus, et dixit majorrem Joanne non surrexisse inter natos mulierum, non audendum est eum in multis conferre, nisi solus in acri et praefacta libertate reprehendendi, zeloque qui reprimi non poterat, affirmandum est non procul abfuisse Tarasium.

Philippe et
Thoma,

Joan. 20. 27
E

Marc 3. 17
Joanæ Erang.
Joan. t. 1

Andrea,
Joan. 1. 40

a

Paulo,

F

Joanne
Baptista

Natib. II. 11

C 43 Ut autem eum quoque video[re] merito sequi eos, qui liberorunt ante gratiam, hinc scies. Cum cum SS. Propheta, diuinitus moto eccl[esi]o Prophetarum conspiravit divino spiritu inspiratus: quandoquidem illi quidem populo qui Dux Mose per mare rubrum imper fuerat a dura servitute liberatus, et ab insano cultu idolorum admirabiliter transierat, post diuinam illum Dei contemplatorem, salutares portus divinitus affuerunt, prophetas ancoras relaxantes, et validis pietas alligantes rudentibus, et extra errorum deducentes ad terram Dei cognitionis. Hie autem Ecclesiam, quae non scens ac cymba in mari agitabatur fluctibus, et veniebat in periculum, ne facaret facturam eorum, quos vehebat, propterea quod decesset peritus gubernator, qui resisteret fluctibus, sanæ fidei clavo

A clavo regens, in portu collocat : et eos, qui erant in ea, conservatos, idola et vana, quam in lingua habebant adversus sacras imagines, ablata opinione, synodalibus paternisque et rectis circumvallavit decretis. Cum sacrosancto autem psalte Davide concurrit in innocentia, et cum eo diligens decorum domus Domini, non dedit somnum oculis et palpebris dormitionem, et requiem temporibus, donec seipsum exemplar Domino et tabernaculum Deo Jacob, sicut ille, exhibuit. Zelo motus cum Phinees, bæresim et ejus amatores tamquam verae fornicationis introductores, et dogmatum adulterinorum genitores, confudit. Aaroni superavit sacerdotium. Non enim tintinnabula et mala punica, et lapides pectoris, et superhumanalis, neque mitra, et cedris, et talaris, et auri lamina, hunc sicut illum amiebant ritu Sacerdotis, neque sacrificium per sanguinem taurorum et hircorum, ejus et populi expiabat ignorantias : sed moderatus amictus cum spiritu paupertatis, eum reddebat splendidum, et legali holocausto erant sacrificiora, quæ ab eo offerabantur : ut qui agnouit, qui tolit mundi peccatum, Christum sacrificaret sacram invocacionibus et filium distribueret manibus, et omnes adspergeret pretiosio illo sanguine, quem ostendens, dabat ad debitorum anime solutionem.

46 Mosei autem expressit in eo, quod esset initis, et in nullum ostenderit vestigium odii et malevolentie, etiam si furiosi et malevoli, Patris Tarasii dicendi libertatem, quæ ad insipientium spectalat correctionem, iram et odium esse male conceperint. Gustavit Jobi tentationes, etiam si non in rebus similibus. Cum Jacob ut gratia Israelita, et appellatus mens, que Deum videbat, simul purgatus sanctificatur anima et cogitatione. Similis cum Isaiae fuit fide sanctificatus, etiam si non a patre, sed ipse cor suum in holocaustum offerens : cumque fuisset victimus et sacrificius, in indirem suavitatis obtulit pulcherrimum Deo sacrificium. Cum Abraham, eo quod fuerit pater spiritualis multarum tribuum et populorum, et crediderit, et ei, qui eum fecerat, pure servient, divinarum promissionum fructum est consecutus. Sed quid ejus virtutum transmittit mare Atlanticum? Imponamus ergo rebus conclusionem, et ex proximis finem efficiamus, et ne promusso non stare arguamur, plus quam par sit, producentes orationem.

S. Andreas
Apost.

a Haec apud Nicephorum S. Tarasti successorem in Catalogo Episcopiarum Byzonti, primus Andreas Apostolus propto Byzanz init Evangelium, extinxit aedem, in qua prædictis pli implorarebatur Deus, ultra regionem Argyropolis, et ordinavit Episcopum orbis illius Stachyn, rupis memori Apostolus in epistola ad Romanos, cap. 16, v. 9.

CAPUT XI.

S. Tarasii senectus, morbus, obitus, sepultura.

*a Morbo et morte
Tarasti,*
*b non cessat of-
fore sacrificia-*
c

Post plurima enim certamina, et profundum doctrinæ intuitum, et vita honesta puritate, et vera fides confessionem, et ratione predicit gregis ad ea, quæ sunt prestantia et divina, ejus monitus dedicationem, et in alienis pauperibus copiosam suppeditationem, et assiduum sanctis rebus datum operum, et in pastorali munere diuturnam moram (vixit enim et duos annos pontificalem decoloravit cathedrali) ingruens morbus et valde gravem ei dolorem afflens, non persusit, ut obliviceretur perpetui et divini officii. Nam et morbo et semo laborans, nequam satiabatur sacrus sancti mysterii celebrazione : sed intenso ad Deum amore ardens, et morbi nullam dicens rationem, pectore innitens mensa lignea, quæ ponebatur ante aram divinam, sancta peragebat. O fidem et sapientem in rebus divinis diligentiam! o interminatum in Deum amorem! Non enim curam gerebat corporis, ut cum rerum

divinorum eum cepisset satietas, mysteria divina D interrumperet, sed laboribus corroboratus, et cum

*ACCTORE
IGNATIO EP.
2 Cor. 12, 10*

Paulo clamans : Cum infirmor, tunc potens sum;

2 Cor. 12, 10

acriter vacabat divino cultui.

48 Invaluit ergo morbus, et eum de cetero cesse sare faciens a divinorum operatione, ei paravit lectum infirmitatis, quod ntimam non fecisset ante oculos eorum, qui eum nunquam in lecto conspexerant. Tunc tuus fit miraculum novum et terrible, quod nos, qui aderamus, admiratione implevit et timore, videntes eum veluti in eestasi, et luctantem cum adversariis, qui non cadunt sub adspicuum. Non enim adversus carnem et sanguinem erat ei certamen : sed adversus principatus, adversus potestates, adversus spiritualia nequitia. Tamquam enim verba faciens cum aliquibus, qui eum examinabant, et actæ vita rationem ab eo exigebant, ita causam suam agebat. Quamobrem multis videbatur esse reus debendi, et rationem reddere exactioris, erat *Ephes. 6, 12* vero justum judicium superni auxiliū omnem vitæ maculam eluere, et nullum illinc ferre deficitum : appellari autem lucis participem, et simul obire coelestibus materia expertibus potestatibus. Nam quandom quidem habuit linguam iis, qui audiebant, sensa aperte explicante, verbis resistebat, et prompta dabat responsa ad ea, que objiciebantur, dicens se nullus eorum esse sibi conscientum, quorum eum accusare voluerant. O nulli culpe affine cum Deo conjunctionem! Non potuerunt maligni iniuriri eum vel parva in re reprehendere obnoxium, vel abominundis suis sceleribus ei aliud affingere : sed eos rededit ad omnem consilii inopiam, per generalem et terribilem inficiationem, ut nec in eum quidem possent nullam caussam in speciem dicere probabilem. Quando autem lingue obtorpidi instrumentum, nec se verbis poterat defendere, labro, et manu, et nutu eos evertebat, et non cessabat eos expellere. Videbatur enim nobis tamquam in inimicis ferociter fremere, et eos cum ira repellere, donec sensus coperirent connivere.